

# 臺南市淺海牡蠣養殖管理自治條例

## 第十一條、第十四條、第十五條修正草案總說明

臺南市淺海牡蠣養殖管理自治條例(以下簡稱本自治條例)自一百零一年七月九日制定施行，規範淺海牡蠣養殖申請及後續回收處置配合事項，多數淺海牡蠣養蚵漁民皆能配合管理規範，確實申報放養蚵棚數並於採收後回收養殖設備，惟仍有少數漁民未能配合規定辦理，造成季節性養殖設備棄置污染海岸環境情事。

鑒於本自治條例對蚵棚遺失或停養時之相關處理規定未臻完善，造成部分漁民藉申報遺失，規避回收養殖設備之責任；且因規範未申報標示養殖登記標誌蚵棚及採收後未回收養殖蚵棚之處分罰則太輕，未能收到規範回收效果，未符比例原則，爰擬具「臺南市淺海牡蠣養殖管理自治條例」第十一條、第十四條、第十五條修正草案，其修正要點如下：

- 一、養殖漁業人蚵棚遺失或停養時之相關處理規定，增列申報期限及檢具證明文件。(修正條文第十一條)
- 二、提高違反第五條規定不得妨礙航道交通、水文資源利用或阻礙洄游魚類路徑等行為或違反第六條規定應明顯標示養殖登記標誌之罰鍰金額；另將違反第八條義務之處罰規定，移列修正條文第十五條第二項。(修正條文第十四條、第十五條)
- 三、提高違反第七條規定牡蠣採收完成時，應將養殖設備全數攜回或違反第十一條規定蚵棚遺失或停養應報農業局同意之罰鍰金額。(修正條文第十五條)

# 臺南市淺海牡蠣養殖管理自治條例

## 第十一條、第十四條、第十五條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十一條 養殖期間 養殖棚架遺失 或停養時，養殖 漁業人應 <u>於事實發生後七日內，檢具相關證明文件</u> 報農業局 <u>同意後，始得免依第七條規定辦理回收。</u></p>	<p>第十一條 養殖期間 養殖棚架遺失 或停養時，養殖漁業人應報農業局備查。 <u>未報備查者，視為未登記或任意棄置。</u></p>	<p>一、現行條文第一項未明定備查時限及需提出證明文件，造成部分漁民恣意藉申報養殖棚架遺失，規避回收養殖棚架責任，爰新增申報棚架遺失或停養之期限，並應檢具證明文件，供主管機關（農業局）判定是否同意得免依第七條規定辦理回收。</p> <p>二、現行條文第二項刪除。</p>
<p>第十四條 違反第五條 <u>或第六條規定者，每棚處新臺幣一萬元罰鍰，並限期改正；屆期不改正者，按次處罰。</u></p>	<p>第十四條 違反第五條、第六條 <u>或第八條規定者</u>，處新臺幣一千元以上三千元以下罰鍰，並限期改正；屆期不改正者，按次處新臺幣二千元以上六千元以下罰鍰。</p>	<p>一、提高現行條文違反第五條或第六條規定之罰鍰金額，並酌作文字修正。</p> <p>二、違反第八條義務之處罰規定，移列修正條文第十五條第二項。</p>
<p>第十五條 違反第七條或第十一條規定者，每棚處</p>	<p>第十五條 違反第七條或第十一條 <u>第一項</u> 規定者</p>	<p>一、現行條文未依規定回收養殖棚架每棚處一千元罰鍰，對比每</p>

<p>新臺幣<u>三千元</u>罰鍰。</p> <p><u>違反第八條規定者，處新臺幣一千元以上三千元以下罰鍰，並限期改正；屆期不改正者，按次處新臺幣二千元以上六千元以下罰鍰。</u></p>	<p>，每棚處新臺幣一千元罰鍰。</p>	<p>棚蚵棚平均收益逾五萬元，未符比例原則，致使漁民整體考量後，逕將養殖棚架放流，未能收到規範回收效果，爰提高為每棚處三千元罰鍰，並配合修正條文第十一條刪除(第一項)文字。</p> <p>二、修正條文第二項有關違反第八條義務之處罰規定由現行條文第十四條移列。</p>
--	----------------------	---

# 臺南市淺海牡蠣養殖管理自治條例

## 第十一條、第十四條、第十五條修正草案條文

第十一條 養殖期間養殖棚架遺失或停養時，養殖漁業人應於事實發生後七日內，檢具相關證明文件報農業局同意後，始得免依第七條規定辦理回收。

第十四條 違反第五條或第六條規定者，每棚處新臺幣一萬元罰鍰，並限期改正；屆期不改正者，按次處罰。

第十五條 違反第七條或第十一條規定者，每棚處新臺幣三千元罰鍰。

違反第八條規定者，處新臺幣一千元以上三千元以下罰鍰，並限期改正；屆期不改正者，按次處新臺幣二千元以上六千元以下罰鍰。